Geral, está sempre pronto para agir nos cenários 

mais críticos, oferecendo respostas rápidas e 

eficientes à população.

No último ano, o CME realizou mais de 1.000 

apoios operacionais em todo o estado, com expres-

sivos resultados, gerando um prejuízo ao tráfico de 

mais de R$ 45.000.000 (quarenta e cinco milhões de 

reais), 264 foragidos recapturados, 94 mandados 

de busca e apreensão, 71 veículos recuperados, 68 

armas de fogo apreendidas e a desarticulação de 

diversas organizações criminosas. Destaque para 

as operações Cerberus, focada no combate ao